
Hochschule Anhalt 
 

 

SATZUNG  
vom 12.06.2019 

 
zur Änderung der 

 

STUDIEN- UND PRÜFUNGSORDNUNG 
 
 
 

zur Erlangung des akademischen Grades 
 

 

MASTER 
 

für den Studiengang 
 
 
 

ARCHITEKTUR (MAR) 
 

als Studiengangsspezifische Bestimmungen 
vom 04.07.2018 

 
veröffentlicht im Amtlichen Mitteilungsblatt der Hochschule Anhalt Nr. 79/2018. 

 
Aufgrund der §§ 67 Absatz 3 Nr. 8 und 77 Absatz 2 Nr. 1 sowie § 13 Absatz 1 des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-
Anhalt i. d. F. vom 14. Dezember 2010 (GVBl. LSA Nr. 28/2010 S. 600) ) zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 25. 
Februar 2016 (GVBI.LSA S. 89, 94)wird die nachfolgende Satzung erlassen. 

 
Artikel I 

 
Im § 1 (1) wird der zweite Satz gelöscht. 
 
§ 1 (2) erhält folgende neue Fassung: 
„Bewerberinnen und Bewerber, die ihre Schulausbildung bis zur Hochschulreife oder ihr Hochschulstudium nicht an einer 
deutschsprachigen Einrichtung abgeschlossen haben, müssen zudem ein analoges Niveau der Kenntnis der deutschen 
Sprache nachweisen. Verlangt wird eine kompetente Sprachbeherrschung entsprechend dem Europäischem Referenzrahmen 
Stufe C1, nachgewiesen durch Zeugnisse: TestDaF-Niveau 4, oder DSH-2, oder Goethe-Zertifikat C1, sowie vergleichbarer 
Abschlüsse.“ 
 
Im § 1 (3) wird der zweite Satz ausgetauscht: 
„Die Fachsemester 1 bis 3 können in freier Reihenfolge studiert werden.“ 
 
Im § 2 (1) wird der zweite Satz gelöscht. 
 
§ 2 Absatz 2 wird als Absatz 3 ausgegeben, Absatz 2 wird neu eingefügt: 
„Ein Credit nach dem European Credit Transfer and Accumulation System (ECTS) entspricht einem Arbeitsaufwand von 25 
Zeitstunden.“ 
 
Im § 3 Satz 3 wird neu verwiesen: 
Im Übrigen gilt § 20. 
 
§ 5 (1) Satz 1 wird neu formuliert: 
„Außerhalb von Hochschulen erworbene Kenntnisse und Fähigkeiten können entsprechend § 12 der Studien- und 
Prüfungsordnung für Studiengänge mit Abschluss Master an der Hochschule Anhalt auf das Studium angerechnet werden.“ 
Die Absatz-Nummerierung entfällt 
 
§ 5 (2) wird gestrichen. 
 
 
  



Artikel II 
 
Die folgenden Anlagen wurden geändert oder erstmalig erstellt 

 Studien- und Prüfungsplan Anlage 1 (geändert) 
 Katalog der Wahlpflichtmodule Anlage 1a (neu) 
 Modulbezeichnungen Deutsch – Englisch Anlage 1b (neu)  
 Regelstudienverlauf Anlage 2 (geändert) 
 Zeugnis Anlage 4 (geändert) 

 
 

Artikel III 
 
Diese Satzung ist für alle Studierenden gültig, die seit dem Wintersemester 2018/19 im Masterstudiengang Architektur 
immatrikuliert sind und werden. 
 
 

Artikel IV 
 

(1) Diese Satzung tritt nach ihrer Genehmigung durch den Präsidenten der Hochschule Anhalt am Tage nach ihrer 
Veröffentlichung in Kraft. 

 
(2) Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Architektur, Facility Management und 

Geoinformation vom 12.06.2019 und der Genehmigung durch den Präsidenten der Hochschule Anhalt vom 27.09.2019. 
 
(3) Die Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Master Architektur vom 09. Juni 2010 veröffentlicht in AM 

45/2011 und geändert durch die Änderungssatzungen veröffentlicht in AM 49/2012, AM 51/2012 und AM 63/2014 tritt zum 
31.03.2022 außer Kraft. 

 
(4) Die Veröffentlichung erfolgt im Internetportal und im „Amtlichen Mitteilungsblatt der Hochschule Anhalt“ Nr. 81/2019. 

 
 
Köthen, den 27.09.2019 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Jörg Bagdahn 
Präsident der Hochschule Anhalt 
   



Anlage 1 

Studien- und Prüfungsplan für den Studiengang Architektur                         
 
Der Studienplan gibt Volumen und Zuordnung der Module zu den einzelnen Fachsemestern der Regelstudienzeit sowie deren 
Creditierung an. Die Module können in unterschiedlicher Reihenfolge studiert werden. Bestandteile der Masterprüfung sind: die 
Pflicht- und Wahlpflichtmodulprüfungen, die Masterarbeit und das Masterkolloquium. Prüfungsvoraussetzungen sind die 
Vorleistungen nach dieser Anlage. 
 
 Semesterwochenstunden Prüfungs- Prüfungs- Prüfungs- Credits 
 15 Wochen vorleistung art dauer  
 V Ü P     
        
1. Fachsemester        
Pflichtmodule        

Projekt I 1 7  TN80 P/C 20 min. 10 

Konstruktion Technologie Material I 2 2   M 30 min. 5 

Digitale Planungsverfahren I 1 3   E/B  5 

Geschichte Theorie Methoden I 2 2   E/B  5 

Wahlpflichtmodule        

Wahlpflichtmodul I  siehe Katalog der Wahlpflichtmodule in Anlage 1a 5 

Summe 1. Fachsemester 6 18     30 
        
2. Fachsemester        
Pflichtmodule        

Projekt II 1 7  TN80 P/C 20min. 10 

Konstruktion Technologie Material II 2 2   M 30 min. 5 

Digitale Planungsverfahren II 1 3   E/B  5 

Geschichte Theorie Methoden II 2 2   E/B  5 

Wahlpflichtmodule        

Wahlpflichtmodul II  siehe Katalog der Wahlpflichtmodule in Anlage 1a 5 

Summe 2. Fachsemester 6 18     30 
        
3. Fachsemester        
Pflichtmodule        

Projekt III 1 7  TN80 P/C 20 min. 10 

Konstruktion Technologie Material III 2 2   M 30 min. 5 

Digitale Planungsverfahren III 1 3   E/B  5 

Geschichte Theorie Methoden III 2 2   E/B  5 

Wahlpflichtmodule        

Wahlpflichtmodul III  siehe Katalog der Wahlpflichtmodule in Anlage 1a 5 

Summe 3. Fachsemester 6 18     30 
        
4. Fachsemester        
Pflichtmodule        

Masterarbeit    § 30 H  25 

Masterkolloquium    § 33 P/C 60 min. 5 
Summe 4. Fachsemester       30 

        
Summe Studiengang gesamt 18 54     120 

 
Prüfungsvorleistung: 
LNW Leistungsnachweis 
TN80 Teilnahmenachweis 80% 
 

Prüfungsart (Modulabschluss): 
K – Klausur ; M – mündliche Prüfung ; H – Hausarbeit ; 
E/B – Entwurf/Beleg ; R – Referat ; PRO –Projekt ; 
P – Präsentation ; C – Kolloquium ; P/C Präsentation und 
Kolloquium; oP – Abschluss des Moduls ohne Prüfung/Note 
. 



Anlage 1a 

Katalog der Wahlpflichtmodule 
 
 Semesterwochenstunden Prüfungs- Prüfungs- Prüfungs- Credits 
Wahlpflichtmodule 15 Wochen vorleistung art dauer  
 V Ü P     
        

Anwendung moderner Baumaterialien  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Hüllkonstruktion von Gebäuden  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Kommunikation und Darstellung  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Grafisch-plastisches Gestalten  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Landschaftsarchitektur & Städtebau  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Denkmalpflege & Baugeschichte  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

Projektentwicklung & Immobilienwirtschaft  4   
P/C oder 

E/B 
 5 

 
Prüfungsvorleistung: 
LNW Leistungsnachweis 
TN80 Teilnahmenachweis 80% 
 

Prüfungsart (Modulabschluss): 
K – Klausur ; M – mündliche Prüfung ; H – Hausarbeit ; 
E/B – Entwurf/Beleg ; R – Referat ; PRO –Projekt ; 
P – Präsentation ; C – Kolloquium ; P/C Präsentation und 
Kolloquium; oP – Abschluss des Moduls ohne Prüfung/Note 
 

 
   



Anlage 1b 

Modulbezeichnungen Deutsch - Englisch 
 

Bezeichnung Deutsch Bezeichnung Englisch 

Pflichtmodule Compulsory Subjects 

Projekt Project 

Konstruktion Technologie Material Construction Technology Material 

Digitale Planungsverfahren Digital Processes in Planning 

Geschichte Theorie Methoden History Theory Methods 

  

Wahlpflichtmodule Electoral Compulsory Subjects 

Anwendung moderner Baumaterialien Application of modern building materials 

Hüllkonstruktion von Gebäuden Construction of building envelopes 

Kommunikation und Darstellung Communication and presentation 

Grafisch-plastisches Gestalten Graphic-plastic creation 

Landschaftsarchitektur & Städtebau Landscape architecture & Urbanism 

Denkmalpflege & Baugeschichte Preservation of monuments & building history 

Projektentwicklung & Immobilienwirtschaft Project development & Real estate business 

 
 
 
   



Anlage 2 

Regelstudienverlauf 
 

1. Semester 15 Wochen – Lehrveranstaltungen 2 + 2 Wochen – Prüfungen 30 Credits 

2. Semester 15 Wochen – Lehrveranstaltungen 2 + 2 Wochen – Prüfungen 30 Credits 

3. Semester 15 Wochen – Lehrveranstaltungen 2 + 2 Wochen – Prüfungen 30 Credits 

4. Semester 15 Wochen – Masterarbeit 3 Wochen – Masterkolloquium 30 Credits 

 
Die Modulprüfungen erfolgen vorzugsweise in den Prüfungswochen, optional studienbegleitend. 
 
 
 

Wintersemester (26 Wochen) Sommersemester (26 Wochen) 

1. Semester 2. Semester 

                            

3. Semester  4. Semester 

                            

                                                     

                                                     

  Vorlesungen, Übungen, Prüfungen    Masterarbeit 

                                                     

  Prüfungswoche    Masterkolloquium 

                                                     

  Lehrveranstaltungsfreie Zeit                            

 
 
   



Anlage 4 
Bernburg     

 Dessau 
 Köthen 

  
 

Hochschule Anhalt 
 Anhalt University of Applied Sciences 
 
 

Zeugnis über die Masterprüfung 
Certificate of Examination for a  
Master´s Degree 

<Name, Vorname> 
 

Nachname (surname), Vorname (first name) 
 

TT.MM.JJJJ, Ort 
 

Geburtsdatum (date of birth), Geburtsort (place of birth) 
 

 
hat im Fachbereich 
 

Architektur, Facility Management und 
Geoinformation   

 die Masterprüfung im Studiengang 
 

 Architektur 
 

 bestanden. 
 
 
 
 has passed all examinations on the Master’s 
 Programme 
 

 Architecture 
  

 in the Department of 
Architecture, Facility Management and  
Geoinformation. 

  
 Gesamtnote der Masterprüfung X,y 
 Final Grade of Examination for a Master’s Degree   

 Credits     CCC 
  

 ECTS          *…A…E 
  
 Ort, TT.MM.JJJJ 

 
                   ( S i e g e l ) 

 
 
 

Dekan Prof. Dr. Vorname Name 
Dean 
 
 
 
 

Vorsitzender des Prüfungsausschusses Prof. Dr. Vorn. Name 
Chair of the Examinations Committee 

   



 __________________ 

 Credits Noten 
 Credits Grades 
Pflichtmodule  
Compulsory Subjects  
 
Projekt I C  X,y 
Project I 
 
Projekt II C  X,y 
Project II 
 
Projekt III C  X,y 
Project III 
 
Konstruktion Technologie Material I C  X,y 
Construction Technology Material I 
 
Digitale Planungsverfahren I C  X,y 
Digital Processes in Planning I 
 
Geschichte Theorie Methoden I C  X,y 
History Theory Methods I 
 
Konstruktion Technologie Material II C  X,y 
Construction Technology Material II 
 
Digitale Planungsverfahren II C  X,y 
Digital Processes in Planning II 
 
Geschichte Theorie Methoden II C  X,y 
History Theory Methods II 
 
Konstruktion Technologie Material III C  X,y 
Construction Technology Material III 
 
Digitale Planungsverfahren III C  X,y 
Digital Processes in Planning III 
 
Geschichte Theorie Methoden III C  X,y 
History Theory Methods III 
 
 
   



 __________________ 

 Credits Noten 
 Credits Grades 
Wahlpflichtmodule 

Electoral Compulsory Subjects 

 
WPM 1 C  X,y 
ECS 1 
 
WPM 2 C  X,y 
ECS 2 
 
WPM 3 C  X,y 
ECS 3 
 
 
 
Thema der Masterarbeit 
Subject of the Master Thesis 
 
 
Masterarbeit C  X,y 
Master Thesis 
 
Kolloquium C  X,y 
Colloquium 
 
 
 
Zusatzmodule 

Additional Subjects 

 
ZM 1 C  X,y 
AS 1 
 
ZM n C  X,y 
AS n 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grading scale: very good (up to 1,5), good (1,6 - 2,5), Notenskala: sehr gut (bis 1,5); gut (1,6 - 2,5); 
satisfactory (2,6 - 3,5), sufficient (3,6 - 4,0) befriedigend (2,6 - 3,5); ausreichend (3,6 - 4,0) 
 

s.a.   successfully attended e.t.   erfolgreich teilgenommen  
 

ECTS: A (the best 10%), B (the next 25%), ECTS: A (die besten 10%); B (die nächsten 25%); 
C (the next 30%), D (the next 25%), E (the next 10%) C (die nächsten 30%); D (die nächsten 25%);  

 E (die nächsten 10%) 
 

* ECTS grades are awarded, once the minimum number * Eine ECTS-Bewertung erfolgt erst, wenn die  
of graduates has been reached (acc. to Article 27, Mindestanzahl der Absolventen gemäß § 27 (2) 
section 2) erreicht ist. 
   
 


